asrın sûfî müelliflerinden ve
Mağribî gibi Kübrevî Tarîkati’ne müntesib olup tasavvufî silsilesi, seyyid
olmaları ile bilinen Tebrizli meşhur Lâle âilesine1 ulaşan Hâfız Hüseyn-i
Kerbelâî’dir. Kerbelâî, Tebriz’deki meşhur Serhâb/Sorhâb, Çerendâb ve
Gecîl kabristanları ile şehir merkezinde medfun bulunan meşhurlar ve
bilhassa sûfîler hakkında 975/1567-68 yılında kaleme aldığı Ravzâtü’l-
cinân ve cennâtü’l-cinân isimli eserinde tarîkat silsileleri de dâhil olmak
üzere Mağribî hakkında daha önceki kayda geçmiş olduğu tesbit edile-
memiş olan bilgiler nakletmektedir.

Kesine yakın
denmesinin sebebi, bir yıl öncesi ve sonrası ile birlikte üç farklı rivâyetin
olmasıdır. Ancak bunlardan biri, kaynakların genel olarak kabul ettiği
târihtir. Bu târih, tesbit edilebildiği kadarıyla, ilk olarak Abdurrahman-ı
Câmî tarafından Nefehât’te zikredilmiştir. Buna göre o 809/1406-07 tâ-
rihinde 60 yaşında vefât etmiştir. Bu bilgiden yola çıkılarak Mağribî’nin
749/1348-49 yılı civârında doğduğu kabul edilebilir. Nitekim bâzı yazar-
lar da muhtemelen bu yolla hesaplayarak onun bu târihlerde doğduğunu
söylemektedir.27

Mağribî’nin vefat târihi ile ilgili dört rivâyet zikredilmektedir: 808, 809,
810 ve 811.28 Görebildiğimiz kadarıyla 808 târihini sâdece Muhammed
Ali Terbiyet29 ve Muhammed Ali Müderris-i Tebrîzî zikretmiştir. Tebrizî
aynı zamanda bir rivâyet olarak 811 târihini tek nakledendir.30 Her iki ya-
zar da bu târihler için kaynak vermemiştir. Bu iki târih, kaynaklarda pek
tercih edilmemiş olmalarına nazaran zayıf ihtimallerdir. 810 târihinin
kaynağı ise hem babası Şemseddîn Muhammed el-Maşrıkî (öl. 812/1409-
10) hem kardeşi31 hem de kendisi Mağribî’nin müridlerinden olan32

26 Tebriz Belediyesi (TB), “Makbaratu’ş-şuarâ” (24 Nisan 2022).
27 Tahrânî, ez-Zerîa ilâ tasânîfi’ş-şîa, 9(3)/1079; Edward Browne vefat târihindeki ihtimaller-
den dolayı olsa gerek doğum târihini 750/1349-50 olarak zikretmektedir. Edward G. Browne,
A Literary History of Persia (London: Cambridge University Press, 1928), 3/330.
28 Tebrizî, 810 târihini zikretmemiştir. Bk. Tebrîzî, Reyhânetü’l-edeb fî terâcimi’l-ma’rûfîn
bi’l-künyeti evi’l-lakab, 5/353-355.
29 Terbiyet, Dânişmendân-ı Âzerbaycan, 353.
30 Tebrîzî, Reyhânetü’l-edeb fî terâcimi’l-ma’rûfîn bi’l-künyeti evi’l-lakab, 5/353-355.
31 İsmi Mevlânâ Abdülhay olan bu kimse, Mağribî’nin evlâdı yerine koyduğu bir kimse olup
kardeşi Abdurrahîm-i Halvetî gibi dönemin meşhur hattatlarındandır. 825/1421-22’de ve-
fat etmiş ve Mağribî’nin kabrinin kenârına defnedilmiştir. Kerbelâî, Ravzâtü’l-cinân ve cen-
nâtü’l-cinân (1344), 1/85.
32 Kerbelâî, Ravzâtü’l-cinân ve cennâtü’l-cinân, (1344), 1/83.

Hâce Abdurrahîm-i Halvetî’dir (öl. 859/1454-55).33 Hâce Abdurrahîm-i
Halvetî’nin, mürşidi Muhammed Şîrîn-i Mağribî’nin vefâtına düşürdüğü
târih kıt’ası şu şekildedir:

چون مغربي از مغرب تن رفت به مشرق
در جنت فردوس بديدم كه سير است
پرسيدمش از عاقبت و سال وفاتش

خاندان و خرامان شد فرمود كه خير است34

34 Tercümesi: Mağribî, ten mağribinden maşrıka göçtüğünde onu Firdevs cennetinde gör-
düm ki seyrdir.
Ona âkıbetini ve vefat târihini sordum da mutlu oldu ve güldü, buyurdu ki “hayr”dır.
35 Kübreviyye’nin Nûrbahşiyye kolunun kurucusu kabul edilen ve mehdîliğini ilân etmiş ol-
masıyla tanınan Muhammed Nûrbahş (öl. 869/1464), kendisine kadar uzanan Kübrevî şeyhle-
rinin şeceresini çıkardığı eserinde Mağribî’nin 810 senesinde Tebriz’de vefat etmiş olduğunu
söylemektedir. Muhammed b.

Bu savaş 2 Cemâziyelevvel
809/15 Ekim 1406’da meydana gelmiş olup Mağribî’nin vefat târihi aynı
yıldadır.36 Bu durum da zikredilen hâdisenin târihen tutarlı olduğunu,
ayrıca Mağribî’nin de zikredilen tarihten evvel vefat etmiş olduğu gös-
termektedir. Bununla birlikte, Hâce Abdurrahîm-i Halvetî’nin 810/1407
olarak düşürdüğü târih, gerçek târihe çok yakın olduğu için, Kerbelâî’ye
göre müsâmaha ile karşılanabilir.37

1.4 Tahsîli ve Tasavvufa Yönelmesi

İnceleme imkânı bulduğumuz kaynaklarda Mağribî’nin yetişme ve
tahsil dönemi ile ilgili mufassal mâlûmât bulunmamaktadır.

Bu sözler, pek çok seyahate çıktığı söylenen ancak seyahatleri hak-
kında neredeyse hiçbir bilgi bulunmayan Mağribî hakkında bize oldukça
mühim bilgiler sunmaktadır. Ne maksadla olduğu hakkında bir şey söy-
lemek mümkün olmasa da Mağribî’nin 795/1393 senesinin sonbaharında
Zencân ve Gîlân bölgelerinde bulunduğu kesindir.

el-Bezzâzî ayrıca Mağribî’nin biat alışına dâir de tafsilat vermektedir.
Bu rivâyet, hakkında neredeyse herhangi bir bilgi bulunmayan Mağribî’nin
mürşidliği hakkında tafsîlât vermesi açısından oldukça mühimdir.

Ebû Muhammed Nûreddîn Abdurrahîm el-Bezzâzî’den başka dönemin
meşhur hattatlarından iki kardeş Hâce Abdurrahîm-i Halvetî-yi Tebrîzî ve
Mevlânâ Abdülhay-ı Tebrîzî, bu ikisinin babası olup yine dönemin meş-
hur hattat ve şâirlerinden olan Şemseddîn Muhammed-i Aktâbî/Kattâbî-
yi Maşrıkî-yi Tebrîzî (öl. 812/1409), Hâce Meşâyıh, Mevlânâ Ivâz Şâh,
Mağribî’nin tesbit edilebilen müridlerindendir. Lewisohn, Zeynüddîn-i
Hâfî’nin de onun müridlerinden olduğunu söylemektedir.70

66 “Sana yeminle bağlılık sözü verenler gerçekte bu sözü Allah’a vermiş oluyorlar, Allah’ın eli
onların elleri üzerindedir.

Muhammed Ali Terbiyet, İştigâl-i Şuttâriyye yazarı ve Şuttâriyye/
Şettâriyye Tarîkati’nin kurucusu olan Abdullah-ı Şuttârî/Şettârî’nin
(öl. 832/1428-29) Mağribî’nin müridi ve halîfesi olup Şuttârî lâkabını
da ondan almış ve Mağribî tarafından Hindistan taraflarına irşad vazi-
fesi ile gönderilmiş olduğunu söylemektedir.71 Terbiyet’in herhangi bir
kaynak vermediği bu bilgi, Şuttârî hakkında bilinen bilgilere göre yan-
lıştır. Nitekim Mağribî gibi Sühreverdî ve Kübrevî silsilesine sâhip olan
Şuttârî, bu nisbeti Kübreviyye’nin Hemedâniyye kolunun kurucusu olan
Alî b. Şehâbeddîn b. Muhammed-i Hemedânî’den (öl. 786/1385) almış-
tır. Ayrıca ona “Şuttâr” lâkabını veren şeyhi ise Muhammed Ârif adında
bir Tayfûrî şeyhidir.72

2. Tasavvufi Düşüncesi ve Şiiri

Mağribî, temkin ehli sûfîlerden olup muvahhid olmakla meşhurdur.
Hidâyet’e göre “mezhebi vahdet-i vücûd, meşrebi lezzet-i şuhûddur.

sıkı tâkipçileri olanlardan saymaktadır.79 Leonard Lewisohn’a göre ise
Fahreddîn-i Irâkî (öl. 688/1289), Mahmûd-i Şebisterî (öl. 740/1339-
40) ve Kâsım-ı Envâr’la (öl. 837/1433) birlikte İbnü’l-Arabî düşünce-
sini Fars dilinde şiir formunda ifâde eden dört önemli şâirden biridir.80
Browne’a göre Mağribî, Irâkî, Ferîdüddîn-i Attâr, Şems-i Tebrîzî, Mevlânâ
Celâleddîn-i Rûmî, Hakîm-i Senâî ile aynı çizgiye sâhip olmakla berâber
onların seviyesini nâdiren yakalayabilen bir

Tek bir mazmûnu
defâlarca ve aynı tarzda tekrar eder. Bundan dolayı bir müddet sonra şiiri
zevk vermez. Hatta sıkıcı kabul edilir.87 İbnü’l-Arabî düşüncesini anlama-
da Fergânî ve Şebisterî, Mağribî’nin en çok faydalandığı müelliflerdir.88

Şiirlerinde tasavvufî muhtevâ hâkim ise de bu çerçevede onun İsmet-i
Buhârî (829/1425-26) gibi ortalama bir şâir olduğu kabul edilir.89 Mağribî’nin

79 Browne, A Literary History of Persia, 3/330-332.
80 Lewisohn, “Shirin Maghribi, Muhammad”, 9/484.
81 Browne, A Literary History of Persia, 3/343-344.
82 Rypka, History of Iranian Literature, 300; Mevlânâ Şiblî Nu’mânî, Şi’ru’l-Acem yâ Târîh-i
şuarâ ve edebiyât-ı Îran, çev.

yaşadığı dönem, Fars edebiyâtında gazel türünün diğer türlere nisbet-
le oldukça yaygın ve popüler olduğu bir dönemdir. Hâfız-i Şîrâzî (ö.
791/1389), Ubeydullah-ı Zâkânî (ö. 772/1371) ve Kemâl-i Hocendî gibi
şâirler bu türün en güzel örneklerini vermişlerdir. Bu konuda Hâfız’ın
şöhreti diğerlerinden oldukça fazladır. Mağribî de çağının bu temâyülüne
uygun olarak daha çok gazel türünde eser vermiştir. Hatta onun dîvânında
kasîde gibi türler bulunmayıp eseri geneli îtibâriyle gazellerden oluşmak-
tadır.90 Bu asırda ayrıca açık veya örtülü olarak tasavvufî temalar, şâirler
tarafından oldukça yaygın bir şekilde kullanılmaktadır. Hatta sâdece ta-
savvufî meseleleri açıklamak maksadıyla şiirler kaleme alan şâir-sûfî ya da
sûfî-şâirler bulunmaktadır. Bazı şiirlerdeki tasavvufî örgünün anlaşılması
oldukça ince ve dikkatli irdelemelere mâtuf iken bazılarında ise bu vurgu
ve örgü tasavvufî terminolojiyi de cömertçe kullanacak ve yer yer şerh
edecek kadar açıktır. Bu açıklıkta yazanların bir kısmının sûfîliği bilin-
mektedir ve bunlar ya Hocendî, Mağribî ve Kasım-ı Envâr (ö. 837/1433)
örneklerinde olduğu gibi bazı tarikatlere müntesiptir ya da Nîmetullah-ı
Veli örneğindeki gibi tarikat kurucusudur. Tasavvufî şiirlerde hâkim olan
tema ise vücûd, vahdet-i vücûd ve aşk gibi ontolojik konulardır.

3. Eserleri ve Câm-ı Cihân-nümâ’sı96

Görebildiğimiz kaynaklarda ittifakla Mağribî’ye dîvânı hâricinde dört
eser nisbet edilmektedir: Mir’âtü’l-ârifîn der tefsir-i Sûre-i Fâtiha diğer
adıyla Esrâr-ı Fâtiha, Risâle-i Câm-i Cihân-nümâ, Dürrü’l-ferîd fî mâri-
feti’t-tevhîd97 ve Nüzhetü’s-Sâsâniyye.98

785/1383-84 senesinde yazılmış olan Câm-i Cihân-nümâ yâ Külliyât-ı
İlm-i tevhîd yâ Merâtib-i Vücûd, Fergânî’nin Kasîde-i Hamriyye şerhi olan
Meşâriku’d-derârî isimli eserinden tercüme ve telhistir.99 Fergânî’nin
Meşâriku’d-derârî isimli eserinin bilhassa bâzı bölümlerinin yaygınlaş-
masını sağlamıştır.

Sonuç

Muhammed Şîrîn-i Mağribî, daha ziyâde şairliğiyle tanınmış olan bir
sûfîdir. Doğum ve ölüm yerleri vefat târihi hakkında muhtelif yer ve târih-
ler zikredilmiştir. Kaynakların değerlendirilmesi ve verdikleri bilgilerin
tenkîdi netîcesinde Mağribî’nin Tebriz’de doğmuş, 809/1406-07 târihin-
de 60 yaşında yine Tebriz’de vefât etmiş olduğunu bildiren kaynakların

101 Lewishon, “Şerh-i hâl ve âsâr-ı Muhammed Şîrîn-i Mağribî”, 74.
102 Abdulrahman Acer, “Tâhiru’l-Mevlevî’nin ‘Tercümelerim’ İsimli Bir Yazma Mecmûası”, 2.
Uluslararası Türk-İran Dil ve Edebiyat İlişkileri Sempozyumu Bildiriler Kitabı, ed.

Bu mertebeye ondan dolayı “amâ’”
denilmiştir ki zuhûruyla vücûd-ı hakīkī güneşini bir parça setretmiştir.
Nitekim bulut da zâhirde kurs-ı şemsi örter. Bu mertebeye taayyün ve
tecellî-yi sânî, mertebe-i ulûhiyyet, ismullah, felekü’l-hayât ve amâ’ de-
nildiği gibi vücûdun mertebe-i sânîsi olduğu için -elife nisbetle- “harf-i
bâ” da taʻbîr edilir.

785/1383-84 senesi içinde muharrir-i hakīr bu satırları yazdığı bir ge-
cede rü’yâsında bir şahs görmüştü ki bir kâmilden rivâyet ederek şöyle
diyordu:

“Eğer harf-i bâ olmasaydı halk Hakk’ı ıyânen görürlerdi. Ehl-i esrâr
indinde harf-i bânın maʻnâsı sebeptir. Sebep ise müsebbibin hicâbıdır.